宁波市镇海区经济和信息化局
宁波市镇海区财政局
	文件

镇经信〔2022〕157号

镇海区经信局　镇海区财政局

关于组织申报2022年度镇海区优秀工业APP和智能制造工程服务公司的通知

各镇（街道）、新城管委会、石化区产业发展局，有关企业：
为深入实施数字经济“一号工程”升级版，加快推进我区省新智造区域试点建设，进一步提升全区工业互联网和工业软件发展，面向石油化工、机械制造等重点行业需求培育工业APP，壮大智能制造服务商队伍，助力制造业企业数字化转型、智能化改造，经研究，决定组织开展2022年度镇海区优秀工业APP和智能制造工程服务公司申报工作，现就有关事项通知如下：
申报条件
（一）优秀工业APP

1.项目申报对象为镇海区内依法注册登记、具有独立法人资格的工业企业及其他有关单位，依法纳税，信用状况良好，能发挥示范引领作用。

2.面向“246”万千亿级产业集群相关重点行业，鼓励各类开发者基于工业互联网平台开发一批适配度高、活跃度强、效应好的工业APP，主要包括基础共性工业APP、行业通用工业APP和企业专用工业APP三大类。

3.基本满足优秀工业APP要素条件（试行）（附件1）。

（二）智能制造工程服务公司

1.具有独立法人资格，生产智能装备及提供数字化、智能化整体解决方案的工业企业和软件及信息服务业企业（包括从企业或集团内部分离出来、具有独立法人资格的、且能为集团以外企业提供服务的单位）。
2.具有较强的专业服务能力和社会服务资源带动能力，有健全的管理团队和人才队伍，与相关大专院校、科研院所、行业协会、装备企业等相关社会资源具有稳定、广泛的合作关系。
3.具备典型服务案例的优先入选。
二、申报程序及有关要求
（一）申报单位按照申报格式填写申报材料（附件2、3），经镇（街道）、新城管委会、石化区产业发展局初审盖章后，于10月28日（周五）前上传至“镇海区工业和信息化项目管理平台”（http://218.0.7.166:8000/redictlogin，填报网址开通时间为10月24日），逾期将关闭申报通道。企业要对资质、申报书内容的真实性负责。
（二）各镇（街道）、新城管委会、石化区产业发展局要做好本地区优秀工业APP、智能制造工程服务公司的组织申报工作，按照本通知要求及时组织企业上报。
（三）已列入市区级优秀工业APP和智能制造工程服务公司的不用重复申报。

（四）联系人及联系方式：

优秀工业APP：区经信局，陶思成，15888165174；
智能制造工程服务公司：区经信局，林科晓，15258253282。

附件：

1.优秀工业APP要素条件（试行）
2.2022年度镇海区优秀工业APP申报书模板
3.2022年度镇海区智能制造工程服务公司申报书模板

镇海区经信局      镇海区财政局

                         2022年10月19日

宁波市镇海区经济和信息化局办公室           2022年10月19日印发

附件1

优秀工业APP要素条件(试行）
	指标名称
	具体要求

	基础分类
	工业APP是指基于工业互联网，承载工业知识和经验，满足研发设计、生产制造、运营维护、经营管理等业务环节特定需求的工业应用软件。主要包括以下类型（可选择）：
1.面向关键基础材料、核心基础零部件（元器件）、先进基础工艺、产业技术基础等“工业四基”领域，以及如结构、强度、动力、材料、化学等专业学科基础共性的知识和经验进行软件化，具有普适性强、复用率高的基础共性工业APP，发挥对工业行业的基础性支撑作用。——基础共性工业APP；

2.面向汽车、绿色石化、模具、纺织服装、家电等具体行业或细分子行业，将工业知识和经验软件化，具有推广价值高、带动作用强的行业通用工业APP，推动行业转型升级和提质增效。------行业通用工业APP
3.面向制造业企业核心技术攻关、管理模式升级、产业链协同等个性化需求，将核心技术和经验软件化，具有高应用价值的企业专用工业APP，加快提升企业核心竞争力。-----企业专用工业APP
4.有完整的应用开发接口，基于工业互联网平台开发部署，可与其他工业APP集成应用，具备可移植性和应用扩展能力。

	应用服务
	工业APP应是基于某个软、硬平台之上能够独立使用、能够实现一定功能和性能的软件，包括以下类型（可选择）：
1.研发设计类：包括通用设计、仿真分析（CAE）、产品数据管理（PDM）、产品全生命周期管理（PLM）、工艺设计、工艺过程控制、产线设计、试制试验等。
2.生产制造类：包括生产计划管理、生产作业管理、生产过程追溯、生产协同、设备物联、质量管理、仓储与物流管理、精益管理等。
3.运维维护类：包括远程售后服务、能源管理、环保安全监测、车间环境监测等。
4.经营管理类：包括采购管理、供应链协同、产业链协同、营销管理、数据管理等。

	创新成果
	与国内同类产品相比具有明显的先进性，具有自主知识产权的软件著作登记权1项以上。

	信息安全
	工业APP需部署在工业互联网平台上，所在平台需按照《GB/T 25070-2019 信息安全技术 网络安全等级保护安全设计技术要求》开展设计和施工，并完成网络安全保护等级定级和等级保护内容完整性审查。

	实施绩效
	要求已经实现产业化或已部署应用，基础共性工业APP至少能在2个工业行业进行有效应用，行业通用工业APP至少在5家典型企业进行有效应用，企业专用工业APP和其他类工业APP至少在5个特定企业或特定场景进行有效应用。

	对产业（企业）升级的带动性
	具有个性化（行业）特点，对行业和企业提质增效、转型升级发挥明显支撑引领作用，对其他企业或行业具有借鉴意义和推广价值。

附件2
2022年度镇海区优秀工业APP

申报书
（模板）

工业APP名称：
申报企业：                             （盖章）

2022年    月
优秀工业APP申报表

	1. 申报企业信息

	单位名称

	联系地址

	主导产品

	统一社会信用代码

	企业类型
	(软件企业      (制造业

	2019年
	2020年
	2021年

	经营规模

	总资产（万元）

	主营业务收入

（万元）

	其中：服务收入（万元）

	税金（万元）

	利润（万元）

	资产负债率（%）

	技术创新成效

	发明专利数量(项)

	软件著作权数量(项)

	上一年工业APP研发费用投入（万元）

	工业APP数量（项）

	工业APP研发人员数（人）

	2. 企业联系人信息

	姓名

	职务/职称

	固定电话

	传真

	联系手机

	E-mail

	3. 工业APP基本信息

	工业APP名称

	工业APP类型
	□基础共性：覆盖行业包括                            ；；□行业通用：所属行业                                 ；

□企业专用；

（行业按照《国民经济行业分类GB/T 4754—2017》标准（4位代码+名称）描述）

	按APP覆盖的业务环节的分类（可多选）
	1. 研发设计类：

□通用设计； □仿真分析（CAE）；□产品数据管理（PDM）；

□产品全生命周期管理（PLM）；  □产品设计；

□工艺设计； □工艺过程控制；   □产线设计；

□试制试验； □其他：

2. 生产制造类：

□生产计划管理；  □生产作业管理；  □生产过程追溯；

□生产协同；      □设备物联；      □质量管理；

□仓储与物流管理；□精益管理；      □其他：
3. 运维维护类：

□远程售后服务；  □能源管理；  □环保安全监测；

□车间环境监测；  □其他：
4. 经营管理类：

□采购管理； □供应链管理； □产业链协同； □营销管理；

□数据管理； □风险管控；   □其他：

	工业APP简介

（500字以内）

	应用领域或企业
	（包括行业/单位名称、地址、合作性质等）

	4. 申报资料真实性声明

	本公司声明，本公司所提交的所有申报资料是真实、完整、有效的，如存在提供虚假资料或凭证行为，无论项目最终是否获得资助，由此产生的法律责任及其他所有后果，本公司都将全部承担。在不涉及商业机密的情况下，自愿与其他企业分享经验。

企业法定代表人（签字）：

企业名称（盖章）

年   月   日

目  录
1

1、企业基本情况

1

1.1企业概况

1

1.2企业软件研发能力

1

1.3行业优势

2

2、工业APP基本情况

2

2.1工业APP概述

2

2.2工业APP创新性

2

2.3信息安全

2

2.4实施情况及应用效果

4

3、典型应用案例

4

3.1案例一：XXX

4

3.2案例二：XXX

4

3.3案例三：XXX

5

3.4案例四：XXX

5

3.5案例五：XXX

6

4、项目附件材料

6

4.1企业法人营业执照

6

4.2上一年度财务报告

6

4.3企业已获得的知识产权

6

4.4案例应用及成效证明材料

优秀工业APP建设方案

1、企业基本情况

1.1企业概况

主要介绍：（1）企业成立时间、发展历程、企业性质、组织结构、占地面积等；（2）企业主导产品及应用领域，市场占有率及客户情况；（3）员工人数、研发队伍、拥有的创新平台、获得的知识产权及成果、提供技术支持和服务的能力及条件等；（4）获得的认证体系、各类荣誉等。

1.2企业软件研发能力

如有自主软件研发投入的需对企业软件研发能力做阐述。主要是企业IT人数、拥有的软件研发设施、已经获得的软件著作登记等。

1.3行业优势

在相关行业、区域以及智能制造方面已具备的技术优势、服务优势，已应用的工业APP以及取得的经济、社会效益。

2、工业APP基本情况

2.1工业APP概述

（1）根据工业APP的类型，对申报的工业APP进行分类（指出具体类型）；（2）对申报的工业APP技术性要求做简述。基本要素条件：有完整的应用开发接口，基于工业互联网平台开发部署，可与其他工业APP集成应用，具备可移植性和应用扩展能力。

2.2工业APP创新性

（1）描述申报的工业APP与国内同类产品相比具有的先进性；（2）描述取得的自主知识产权情况。

2.3信息安全

（1）对工业APP部署的工业互联网平台的信息安全管理制度、技术防护体系、功能安全保护系统建设及运行障情况做出阐述。（2）按照《信息安全技术 网络安全等级保护定级指南》（GBT 22240-2020）中一级至五级要求，结合工业APP部署的工业互联网平台实际，确定网络安全保护等级。根据网络安全保护等级，结合《GB/T 25070-2019 信息安全技术 网络安全等级保护安全设计技术要求》，对网络安全的设计做出阐述。（3）工业APP所在工业互联网平台是否通过等级保护内容完整性审查。

2.4实施情况及应用效果

2.4.1实施情况

简要描述工业APP的使用情况大事记，包括项目立项、项目建设、项目应用及当前应用状况等信息，用数据说明工业APP应用解决方案已经取得的应用成效。

2.4.2应用示范性

描述应用推广范围和应用情况，所解决问题的普适性、代表性、前瞻性。

要素条件：具有个性化（行业）特点，对行业和企业提质增效、转型升级发挥明显支撑引领作用，对其他企业或行业具有借鉴意义和推广价值。

3、典型应用案例

（基础共性工业APP至少能在2个工业行业进行有效应用，行业通用工业APP至少在5家典型企业进行有效应用，企业专用工业APP至少在5个特定企业或特定场合进行有效应用。）

3.1案例一：XXX

3.1.1案例概述

简要说明工业APP典型应用案例的基本情况。

3.1.2案例应用背景

说明原来的状态和希望解决的问题。
3.1.3案例创新性经验

说明在工业APP案例的应用，企业在研发设计、技术应用、生产制造、运营维护、经营管理等方面取得的创新性经验。相关评测报告及证明材料作为附件一并附上。

3.1.4案例应用取得的成效

用数据说明工业APP应用案例取得的应用成效，包括解决的问题、降本增效、社会效益、经济效益等可以量化的指标。相关评测报告及证明材料作为附件一并附上。

3.2案例二：XXX

（内容同3.1）

3.3案例三：XXX

（内容同3.1）

3.4案例四：XXX

（内容同3.1）

3.5案例五：XXX

（内容同3.1）
4、项目附件材料

4.1企业法人营业执照

企业法人营业执照（复印件并加盖单位公章）。

4.2上一年度财务报告

经会计师事务所审计的上一年度财务报告（资产负债表、利润表等表格复印件并加盖单位公章）。

4.3企业已获得的知识产权

相应的专利、软件著作权；近三年企业主持或参与制定的与申报项目相关的国际、国家、行业标准情况资料；省部级以上认定的科技成果或获评奖项（与工业互联网、工业APP相关）等证明材料（复印件并加盖单位公章）。列出清单然后附证明材料。

4.4案例应用及成效证明材料

案例的测评报告及证明材料。

附件3

2022年度镇海区级智能制造

工程服务公司

申

报

书

（模板）
申报单位：

日　　期：  2022  年  　　月　  　日

一、镇海区级智能制造工程服务公司申报表
	单位
基本
情况
	单位名称

	单位性质

	法人代表

	注册地

	注册资本

	经营范围

	通讯地址

	联系人

	联系电话

	手机

	电子邮箱

	类型
	(软性服务为主         (硬件研制为主

	员工总数（个）

	软件开发技术
人员数量（个）

	硬件研发设计技术
人员数量（个）

	软硬件系统集成
技术人员数量（个）

	主营业务收入（万元）
	2019年
	2020年
	2021年

	单位
基本
情况
	智能制造主要服务
行业及细分领域
	绿色石化  (原油加工 (有机化学原料
(合成树脂
(工程塑料 (合成橡胶
(高性能纤维
(专用化学品

汽车      (整车制造
 (智能网联汽车零部件
(新能源汽车零部件 (传统汽车零部件

高端装备  (智能制造装备 (专业装备
(其他高端装备

新材料
  (金属新材料  (先进高分子材料 (电子信息材料

      (磁性材料 (海洋新材料 (新能源材料
(生物医药材料 (石墨烯 (前沿新材料
电子信息  (集成电路
 (光学电子 (汽车电子 (智能电子产品
关键基础件(模具 (气动元件
 (铸锻件 (紧固件 (密封件
(轴承 (液压件及泵阀(电机 (粉末冶金件(传动件
智能家电  (空气调节器(
厨房电器 (制冷电器
(清洁电器

(水家电 (小家电
(家电配件
(智能家居及系统

时尚纺织服装  (服装服饰 (纺织纤维及面料 (高新家纺品

(产业用纺织品 (纺织机械

生物医药 (生物制药
(化学制药(医疗器械 (现代中药和兽药
文体用品  (文教办公用品
(玩具婴童用品
(体育休闲用品
(文化装备 (工艺美术用品

节能环保  (节能设备 (环保装备及材料  (资源循环利用

传统制造业(农副食品加工 (造纸及纸制品 (橡胶及塑料制品

      (有色和黑色金属冶炼及压延
 (非金属矿物制品
(金属制品

其他
（参照《宁波市“246”万千亿级产业集群和前沿产业投资导向目录（2021年本）》，可多选）

	智能制造主要服务内容
	参考附件，可多选；
若选择（十九）项，请注明具体技术：
(数字孪生 (人工智能  (区块链 (仿真设计 (其他  （请说明）

	主要
技术
人员
	姓名
	学位或职称
	电话
	专业特长

	合作
单位
及
社会
资源

	企业
承诺
书
	企业承诺书
本单位郑重承诺：
1.本单位递交的申请材料内容真实、准确。
2.本单位递交的证书和其他证明材料均事实存在，真实、可靠。
3.本单位的知识产权或商业秘密明晰完整，未侵犯他人的知识产权或商业秘密。
若发生与上述承诺相违背的事实，由本单位承担全部法律责任。
单位（盖章）：
法人签字：
　　　　　　年　　月　　日

	各镇（街道）审核意见
	                                        镇（街道）（盖章）
　　　　　　　　年　　月　　日

二、典型案例
2021年度智能制造工程服务典型案例，每个案例不少于400字的文字介绍，主要体现技术先进性和示范推广性，附服务合同复印件和两张实地图片。（没有落地案例的，请描述系统解决方案）
三、审计报告
经第三方会计师事务审计的2021年度财务报告（体现企业营业收入、主营业务收入、利润表等内容，复印件并加盖单位公章）。
四、附件证明
（一）单位法人营业执照（复印件并加盖单位公章）；
（二）近两年内取得的与智能制造相关的专利及荣誉证书；单位主持或参与制定的智能制造相关的国际、国家、行业、团体等标准情况资料（复印件并加盖单位公章），列出清单并附证明材料。
附件：主要服务内容分类表
附件

主要服务内容分类表

关键工序环节专用单台（套）设备研制及配套软件开发；
上下料环节智能化改造；
装配环节智能化改造；
检测环节智能化改造；
包装环节智能化改造；
仓储与物流环节智能化改造；
自动化生产线改造与集成；
ERP、PLM、MES等软件系统的开发与集成；
面向业务全过程的定制化软件开发；
生产设备集成与互联互通；
数字化车间/智能工厂/未来工厂整体解决方案设计与集成；
网络协同制造方案设计与实施；
大规模个性化定制方案设计与实施；
远程运维服务/服务化延伸方案设计与实施；
企业级、产业链级等工业互联网平台建设；
5G+工业互联网解决方案设计与集成；
工业互联网+安全生产解决方案设计与集成；
数字化设计环节方案设计与实施；
提供数字孪生、人工智能、区块链等新一代信息技术服务。